令和４年第２回下川町農業委員会総会議事録

事務局長 只今から、令和５年第２回農業委員会総会を開会いたします。

始めに、武藤会長よりご挨拶をお願いいたします。

武藤会長 ここ最近、２月下旬にしてはしばれる日が続いております。

解けを期待しているところです。

す。

本日は、案件が少ないですが審議の程よろしくお願いいたします。

事務局長

立しております。

願いいたします。

武藤会長 これより議事に入ります。

日程第１議事録署名委員及び会議書記の指名を行います。

ですが、議長から指名させていただくことにご異議ありませんか。

（異議なし）

武藤会長

いたします。

以上で日程第１を終ります。

武藤会長

か。

（異議なし）

武藤会長 異議なしと認め、本日１日とします。

武藤会長 日程第３諸般の報告をいたします。

事務局から報告いたします。

下川町農業委員会会議規則第２３条第２項に規定する議事録署名委員

それでは、議事録署名委員は、６番藤原委員、７番押田委員にお願い

いたします。なお、会議書記には、事務局の又村主幹、葛西主事を指名

日程第２会期の決定でありますが、本日１日限りとしてよろしいです

積雪については、例年より少なく好天の日が多いので早い時期での雪

後程、委員定数の関係、農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する

法律の概要について、事務局より説明していただきたいと思っておりま

出席委員は、１１名中８名で定足数に達しておりますので、総会が成

それでは、下川町農業委員会会議規則第５条の規定により、議長は会

長が務めることとなっておりますので、以降の議事進行は武藤会長にお

事務局長 （諸般の報告をもとに報告）

武藤会長 以上で諸般の報告を終ります。

武藤会長

いただきます。

議案第１号について、事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 （議案書をもとに朗読説明）

武藤会長 本案について、質疑ありませんか。

（質疑なし）

武藤会長 それでは採決いたします。

議案第１号について、原案のとおり賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

武藤会長 全員賛成ですので、議案第１号は原案のとおり決定いたしました。

武藤会長 日程第５議案第２号を議題に供します。

事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 （議案書をもとに朗読説明）

武藤会長 本案について、質疑ありませんか。

（質疑なし）

武藤会長 それでは採決いたします。

議案第２号について、原案のとおり賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

武藤会長 全員賛成ですので、議案第２号は原案のとおり決定いたしました。

まで議題名が同じでありますので、以降の議題名については省略させて

日程第４議案第１号農地法第１８条第６項の規定による通知について

を議題に供します。なお、日程第４議案第１号から日程第５議案第２号

武藤会長

降の議題名については省略させていただきます。

議案第３号について、事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 （議案書をもとに朗読説明）

武藤会長 本案について、質疑ありませんか。

及川会長代理

いるのか。

事務局 その確認は、しておりません。

藤原委員 自力で耕作出来ない方は、今が農地を売るタイミングだと思う。

今後、土地の移動に関しては増えてくると推測している。

事務局長

の承諾を求めさせているところもあると聞いております。

武藤会長 他に質疑ありませんか。

（質疑なし）

武藤会長 それでは採決いたします。

議案第３号について、原案のとおり賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

武藤会長 全員賛成ですので、議案第３号は原案のとおり決定いたしました。

武藤会長 日程第７議案第４号を議題に供します。

事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 （議案書をもとに朗読説明）

武藤会長 本案について、質疑ありませんか。

他市町村では、農地売買の手続きを行う際には農地を買う側に売る側

日程第６議案第３号農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農

用地利用集積計画の決定についてを議題に供します。なお、日程第６議

案第３号から日程第８議案第５号まで議題名が同じでありますので、以

この議案の農地売買については、双方が「水田活用の直接支払交付

金」の制度内容に関し、理解した上で農地売買の協議が進められてきて

（質疑なし）

武藤会長 それでは採決いたします。

議案第４号について、原案のとおり賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

武藤会長 全員賛成ですので、議案第４号は原案のとおり決定いたしました。

武藤会長 日程第８議案第５号を議題に供します。

事務局より議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 （議案書をもとに朗読説明）

武藤会長 本案について、質疑ありませんか。

（質疑なし）

武藤会長 それでは採決いたします。

議案第５号について、原案のとおり賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

武藤会長 全員賛成ですので、議案第５号は原案のとおり決定いたしました。

武藤会長 以上で本日のすべての日程を終ります。

（会長終了挨拶）